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1. Úvod

Cílem mé práce není konkurovat právním teoretikům a vymýšlet dokonalou

definici neprávních pravidel, nebo podrobně řešit interakci mezi právem a jinými

systémy pravidel. Mým cílem je ukázat, ţe vedle práva stojí další pravidla chování,

která nejsou zdaleka nevýznamná, i kdyţ nejsou takovým objektem zájmu široké

veřejnosti. Práci se snaţím pojmout obecně, tak, aby bylo moţné si o tématu utvořit

obecnou, přesto komplexní, představu. V právní teorii, jak uţ to ale bývá, existuje

rozmanitost názorů. Některé názory se doplňují, některé se navzájem potvrzují, ale

další si třeba oponují, nebo se rovnou vyvracejí. Proto je nemoţné podat ucelenou práci

s jedním správným pohledem na věc. Ostatně o to se ani v této práci nepokouším, ba

naopak – má snaha je podat práci co pokud moţná nejobjektivněji, i s tím, ţe jsou zde

uvedeny právní názory rozličné povahy. Dokonce se v některých případech navzájem

popírají. Rád bych, aby tak tato práce slouţila spíše k utvoření obecného povědomí o

této tématice, neţ jako rozsáhlá studie rozplétající spletité teoretické konstrukce.

2. Charakteristika neprávních pravidel

Člověk je tvor společenský a odjakţiva se sdruţoval ve větších skupinách tak,

aby byl schopen přeţít. S postupem času se mnoho měnilo, dnes jen těţko můţeme

srovnávat, ţivot v počátcích civilizace a ten náš dnešní. Co se ale nezměnilo, je

skutečnost, ţe se člověk i nadále sdruţuje ve větších, či menších skupinách. Kaţdá

skupina ale pro své fungování potřebuje také svůj řád, svá pravidla. Ani to se

nezměnilo. V počátcích se dalo mluvit spíše o právu silnějších (coţ vlastně ale, jak

upozorňuje V. Knapp, právem není), dnes máme různé konstrukce umoţňující i

jedincovi úspěšně se bránit proti nadnárodním korporacím. Právo se tedy po celou dobu

vyvíjelo souběţně s lidskou civilizací a stalo se jeho nedílnou, i kdyţ na druhou stranu

nutnou (jak říká V. Knapp, bez práva se společnost mění na boj všichni proti všem,

bellum omnium contra omnes
1
), součástí. Pokud mluvíme o vývoji právního řádu,

mluvíme vlastně o jeho změnách. Změna můţe mít mnoho důvodů, obecně ale můţeme

říct, ţe nutnost změny je obecně vyvolána změnou poměrů, které právo postihuje. Asi

1

Knapp V., Teorie práva, C. H. Beck 1995 s. 44
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kaţdému je jasné, ţe zákon, který afektuje konkrétní situaci, pozbývá svoji důleţitost

ve chvíli, kdy ona situace jiţ nastávat nebude, nebo nastává úplně jiným způsobem.

Jestliţe se tak stane, je třeba zákon novelizovat, nebo rovnou nahradit. Zákon novější

má přednost v uţívání před zákonem starším, nově vzniklé poměry tedy budou

posuzovány tak, jak zákonodárce cítí, ţe je třeba. V ideálním stavu tedy zákony tvoří

soustavu norem, která zachytává všechny vztahy, které je nutné, nebo potřebné

upravit. Ve skutečnosti se ale společnost vyvíjí někdy příliš rychle. Jenom samotná

věda v otázkách nové technologie postupuje mílovými kroky kupředu. Z pohledu

zákonodárce se technický pokrok můţe zdát irelevantní, ale není tomu tak z hlediska

potřeby regulace. Zatímco před dvaceti lety problematika internetového „pirátství“

stála zcela mimo zájem a pozornost zákonodárců, a zdála se být i poměrně nedůleţitou,

dnes je tato tématika předmětem ţhavých diskusí a její úprava je řešena na mezinárodní

úrovni. S rychlostí pokroku (nejen v oblasti technologie) jde ostře v kontrastu rychlost

příjímání nových norem, které by nově vzniklé vztahy upravovaly. Kupříkladu o

nutnosti nového občanského zákoníku se hovořilo velmi dlouhou dobu, ale s jeho

návrhem bylo moţné seznámit se aţ před více neţ čtyřmi lety (v odborné literatuře se

s ustanoveními návrhu nového občanského zákoníku začíná operovat kolem roku

2008), a jeho definitivní podoba nabude účinnosti aţ za necelé dva roky (zákon byl

schválen s účinností k 1. 1. 2014). Z toho je jasně vidět, jak právní úprava jen těţko

můţe drţet v některých oblastech krok. V uvedeném příkladu lze namítnout, ţe zákoník

představuje úpravu komplexní, tudíţ sloţitou a rozsáhlou, a ţe naopak při její

předpokládané ţivotnosti je jakékoliv uspěchání neţádoucí. Stejně tak je relevantní

námitka v tom smyslu, ţe nositelem závazného pravidla chování není jen nutně

zákoník. Jednoduchý zákon, nebo vyhláška jistě neprobíhají při svém vzniku procesem

natolik dlouhým. Takové argumenty se jen těţko budou vyvracet, nicméně i při jejich

uznání je zřejmé, ţe kaţdá úprava musí při svém vzniku projít striktně daným

procesem, který se můţe na spoustě míst pozdrţet (v případě zákonů tomu tak typicky

bývá při aktu jejich schvalování na půdě poslanecké sněmovny). Je pak nesporné, ţe od

doby vzniku nové skutečnosti, kterou je třeba upravit, uběhne doba, která není úplně

irelevantní. Stejně tak můţe nastat situace, kdy daná situace upravena vlastně ani není,

ať uţ proto, ţe se na ni nemyslelo, nebo ţe prostě její úprava není podle zákonodárce

nutná. Právě v těchto situacích, kdy je třeba situaci řešit, leč řešení nelze nalézt v právní

úpravě, je nasnadě vyuţití neprávních pravidel. Zákonodárce skrz některá ustanovení

2

přímo počítá s touto situací, a umoţňuje aplikaci pravidel, která sice nemají původ

přímo v zákonech, přesto však jsou pro nás závazná. Tato neprávní pravidla dělíme do

tří hlavních skupin. Patrně nejznámější a nejrozmanitější skupinou jsou morální

pravidla. Vedle nich působí zásady občanského souţití. A nakonec je skupina pravidel

vyuţívaná v obchodním právu, a to obchodní zvyklosti. Pro všechny z nich je typické,

ţe je sice nenajdeme definované přímo v zákoně, nicméně zákony samotné na ně často

odkazují a pracují s nimi. Tato skupina pravidel tak trochu nabourává laickou představu

o tom, ţe pravidla určená zákony jsou jedinými mantinely, které právo pro člověka

vytyčilo. Pro přehlednost začněme základními pojmy.

2.1 Pojem práva soukromého a veřejného

České právo patří do skupiny kontinentálních právních systémů, a jako takové se i

ono dělí na dvě hlavní skupiny, tj. právo veřejné a soukromé. V souvislosti s tímto

dělením mluvíme o tzv. dualismu. Jedná se dědictví římského práva, které jako první

rozlišovalo tyto dvě skupiny. Hranice mezi oběma není úplně ostrá, v právní teorii

proto najdeme několik definic, podle nichţ se dělí a které jsou nadále rozvíjeny.

Nejčastěji uváděné jsou tyto tři:

 Teorie zájmová je historicky nejstarší, její tvůrce byl známý římský právník

Ulpanián. Podle této teore jde o veřejné právo tehdy, pokud se jedná o veřejné

blaho nebo zájmy státu a o soukromé právo, pokud šlo o soukromé zájmy, šlo o

právo soukromé. Tato teorie naráţí na nejasnost pojmů jako veřejné blaho a

celkovou neostrost.

 Teorie mocenská vidí rozdíl v otázce postavení účastníků. Pokud jsou oba

účastníci ve stejně silném postavení, jde o právo soukromé. Pokud jeden

z účastníků je ve vztahu nadřazenosti k ostatním, jde o právo veřejné. K této

teorii se přiklání Ústavní soud ve své judikatuře
2
. Problém je spatřován

v existenci právních vztahů, u kterých toto neplatí. Veřejná správa uzavírá

veřejnoprávní smlouvy, které jsou ale jsou zaloţeny na rovnoprávném postavení

2

Veřejnou mocí se rozumí taková moc, která autoritativně rozhoduje o právech a povinnostech subjektů,

ať jiţ přímo, nebo zprostředkovaně. Subjekt, o jehoţ právech a povinnostech rozhoduje orgán veřejné

moci, není v rovnoprávném postaven moci, není v rovnoprávném postavení s tímto orgánem a obsah

rozhodnutí tohoto orgánu nezávisí od vůle subjektu.
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obou účastníků.


[…]


literaturou často opomíjenou ale přesto důleţitou část soukromého práva a to nejen na

vnitrostátní úrovni. Vznikají náhle, kdyţ jich je třeba a stejně rychle zanikají. Moţná

právě pro svou nestálost, která ostře kontrastuje s klasickou normotvorbou, se jí

nedostává tolik prostoru. Z pohledu praxe to ovšem není předmětné. Nelze neţ

souhlasit s výrokem K. Eliáše, který situaci výstiţně popsal: „..některé teoretické spory
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v právní vědě, ač se týkají témat doktrinálně nesmírně vážných, vyznívají pro praxi

poněkud scholasticky. Praxi totiž především zajímá co platí - méně však proč to

platí.“
115
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5. Cizojazyčné resumé

My diploma thesis is called Non-legal rules of civil law. It is focused on group

of rules which were not created by legislative body itself, but despite of this fact, they

have obligatory effect. I focus on three of them – moral rules, trade customs and

principles of civil coexistence. In the first part, I talk about general principles. They are

common to all nonlegal rules of civil law. Important is discussing about importance of

them. In my thesis, importance is seen in three spheres – in aplication of law, in

interpratation of law and during legaslative process. In the second part I focus on each

kind of them separately and analyse them in detail. Despite having the samel relevance,

they afect different parts of civil law. Each of them has its own history and reason of

having obligatory effect. In the last part I summarized all previously written fact and

wonder about future of these rules.

60

6. Sezna m použi té li tera tury :

ANZENBACHER Arno. Úvod do filozofie. Nakladatelství Portál 2004, 2. Přepracované

vydání, 377 str. ISBN 80-7178-804-X

BEJČEK, Josef, ELIÁŠ Karel, RABAN Přemysl. Kurs obchodního práva: obchodní

závazky. Nakladatelství C. H. Beck 2010, 5. vydání 542 str. ISBN 978-80-7400-337-0

ELIÁŠ Karel, BEJČEK Josef, HAJN Petr, JEŢEK Jiří a kol. Kurs obchodního práva

Obecná část, soutěžní právo. Nakladatelství C. H. Beck 2007, 5. Vydání, 610 str.

ISBN 978-80-7179-583-4

HARVÁNEK Jaromír a kol. Teorie práva, nakladatelství Brno, Masarykova Universita,

2004, 2. přepracované vydání, 342 str. ISBN 80-210-3509-9

KELSEN, Hans. Ryzí nauka právní, nakladatelství Orbis, 1933, 55 str.

KNAPP, Viktor. Teorie práva. Nakladatelství C. H. Beck 1995, Praha, 1. Vydání, 247

str. ISBN 80-7179-028-1

MAREK Karel, ŢVÁČKOVÁ Lenka. Obchodní podmínky, obchodní zvyklosti a vyklá-

dací pravidla. Nakladatelství ASPI 2008, 1. Vydání, 296 str. ISBN 978-80-7357-333-1

MACHALOVÁ Tatiana. Úvod do právní filozofie. Brno: Masarykova Univerzita 1.

vydání, 1998. ISBN 80-210-1829-1

MACHALOVÁ, T. HARVÁNEK, J. a kol. Teorie práva. Aleš Čeněk, 2008, 501 s.

ISBN 978-80-7380-104-5.

POKORNÁ, J., MAREK, K. Obchodní zvyklosti - důležitý prvek regulace právních

vztahů. Právní rádce, 1999, č. 2

ŠTENGLOVÁ Ivana, PLÍVA Stanislav, TOMSA Miloš. Obchodní zákoník: Komentář.

Nakladatelství C. H. Beck 2010, 9. Vydání, 1447 str. ISBN 978-80-7400-354-7

ŠVESTKA Jiří, SPÁČIL Jiří, ŠKÁROVÁ Marta, HULMÁK Milan a kolektiv.

Občanský zákoník I, II. Nakladatelství C. H. Beck, 2. vydání, Praha 2009. ISBN 978-

80-7400-108-6

VOJÁČEK Ladislav, SCHELLE Karel, KNOLL Villém. České právní dějiny, Aleš

Čeněk 2008, 684 str. ISBN 978-80-7380-127-4

WEYR, František. Teorie práva. Nakladatelství Orbis, 1936, 1. Vydání, 388 str.

Www.http://obcanskyzakonik.justice.cz

www.nssoud.cz

61

http://www.http/obcanskyzakonik.justice.cz
http://www.nssoud.cz/

www.nsoud.cz

http://nalus.usoud.cz

http://pravniradce.ihned.cz/c1-24216470-k-obchodnim-zvyklostem-v-systemu-

pramenu-a-pravidel-obchodniho-prava

Zákon č. 86/2002 Sb. o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č.185/2001 Sb. o odpadech, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 258/2000 Sb. o hlodavcích a jiných ţivočiších, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 128/2000 Sb. o obcích, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 40/1964 Sb. Občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 99/1963 Sb. Občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 82/2012 Sb.

Zákon č. 513/1991 Sb. Obchodní zákoník

Zákon č. 1/1863 Ř. z

Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 8.4.2003, sp. zn. 22 Cdo

1993/2001

62

http://www.nsoud.cz/
http://nalus.usoud.cz/
http://pravniradce.ihned.cz/c1-24216470-k-obchodnim-zvyklostem-v-systemu-pramenu-a-pravidel-obchodniho-prava
http://pravniradce.ihned.cz/c1-24216470-k-obchodnim-zvyklostem-v-systemu-pramenu-a-pravidel-obchodniho-prava