Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra občanského práva

O p o n e n t n í p o s u d e k

diplomové práce Ladislava Pelešky

"Neprávní pravidla v soukromém právu"

Předložená diplomová práce o rozsahu 55 stran vlastního textu se závěrem, resumé v anglickém jazyce a poznámkovým aparátem je členěna do 3 základních částí, dále do jednotlivých kapitol.

Diplomant zvolil téma zajímavé, navýsost teoretické (tedy pro studenta značně obtížné), mající multidisciplinární charakter. Svoji ambici autor vyjádřil v úvodu práce - „utvoření obecného povědomí o této problematice“ - tedy poměrně skromnou. Soudím, že se mu tuto ambici nepodařilo naplnit způsobem zcela uspokojivým.

Nejdříve k formální stránce práce. Kritiku zaslouží nedbalá závěrečná revize textu, která zřejmě od strany 49 absentovala zcela. Gramatické chyby, ne zcela smysluplná slovní spojení, to by se ve vědecké práci rozhodně objevit nemělo. Zkomolení příjmení autorky použitého zdroje je neomluvitelné (str. 42). Některá nedomyšlená tvrzení, jako např. „ žaloba má represivní úlohu“.....“spor se řeší na úrovni přestupkových řízení“.....institut se vyznačoval značným důrazem na politickou stránku věci“... „radioaktivita není fyzikálním působením“....“neprávní pravidla vznikají náhle a stejně rychle zanikají“...lze snad přičíst neobratnosti ve vyjadřování. Kontrastuje to ovšem s dalšími (a to zcela převažujícími) částmi textu, který je velmi elokventní. Aby také ne, když jde o citace či parafráze doktrinálních pramenů, a to v rozsahu, který je pro mě na hranici akceptovatelnosti.

Systematika práce dobrá, ovšem problémem je, že diplomant nevěnuje každému z pojednaných institutů odpovídající pozornost. Obchodním zvyklostem a podmínkám autor věnoval nejméně polovinu práce; přitom jde o specifický normativní systém uplatňující se pouze v obchodním právu (v této souvislosti otázka: probíhají přípravné práce na novém obchodním zákoníku? – str. 32). Ostatním, dle mého soudu podstatnějším otázkám, jako je prolínání a vzájemné ovlivňování práva a morálky, se již takového prostoru nedostalo. Výčet ustanovení v současné době účinného občanského zákoníku obsahující hypotézu dobrých mravů je jistě namístě, ovšem výklad o nich se často odklání od tématu (např. zdůrazňování podmínek pro vydědění apod.). Ne zcela zřejmé je zařazení výkladu o sousedských právech, kdy „zásady občanského soužití“ došly již normativní úpravy, takže již nejde v případě

aplikace takových norem o interpretaci morálních pravidel ve smyslu, jakým to chápe zadání diplomového úkolu.

Text je prezentován celkem přehledně. Spokojenost lze vyjádřit s užíváním právního jazyka a frazeologie. Poznámkový aparát je rovněž dobrý, byť pokud jde o judikaturu velmi skromný. Citace pramenů doktrinárních, právních i judikatury odpovídá požadavkům vědecké práce. Daný materiál traktuje autor uměřeným způsobem, když při tom prokázal vyhovující schopnost rozboru problematiky, utřídění, zpracování a analýzu podstatných poznatků pro dané téma a rovněž i písemného vyjádření. Neshledal jsem významné nekorektní převzetí textu jiného autora bez příslušného odkazu na pramen.

Obsahovou a odbornou úroveň práce považuji za vyhovující. Zcela převažují spíše filozofické úvahy než pro aplikační praxi hodnotné závěry a řešení vycházející z právních norem obsahujících odkaz na „neprávní pravidla“. V práci jsou jen skromně zmiňovány interpretační i aplikační problémy; jejich řešení autor příliš nenabízí, vlastními návrhy neplýtvá a k razantním úvahám de lege ferenda odvahu nenalezl. Jestliže má od 1.1.2014 nabýt účinnosti nový kodex soukromého práva, pak lze obtížně přehlédnout, že je diplomovou prací ignorován.

Závěr: Přes uvedené výhrady diplomovou práci hodnotím jako **dobrou a doporučuji k obhajobě.**

Při disputaci diplomant podá výklad „neprávních pravidel“ podle zákona č. 89/2012 Sb.

V Plzni dne 20.5.2013

JUDr. Alexander Šíma

oponent